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◂  ����ه

همزمان با جنبش مدرنیته و آغاز نوگرایی در ایران تغییری در ساختار بیان روایی و بصری مضامین عاشورایی پدیدار گشت، 
به نحوی که هنرمندان سعی نمودند با ادغام سنت و مدرنیته این مفاهیم را در قالبی نو عرضه نمایند. پوستر به‌عنوان 
ابزاری سازگار با روح زمانه نقش مهمی در ارائه مفاهیم عاشورایی ایفا نمود. هدف از این پژوهش تحلیل و بررسی نوگرایی 
ح گردید، چگونگی تأثیر نوگرایی در تغییر  ‌این‌رو پرسشی که مطر در ساختار پوسترهای سوگواره عاشورایی ایران می‌باشد. از
ساختار بصری و روایی پوسترهای سوگواره عاشورایی است. برای دستیابی به پاسخ در این مقاله از روش توصیفی-تحلیلی 
استفاده شده‌است و یافته‌های پژوهش بر پایه مطالعات اسنادی و منابع کتابخانه‌ای مورد مطالعه قرارگرفت. بدین منظور 
22 پوستر به شیوه دسترس بودن از چهارده دوره پوسترهای سوگواره عاشورایی ایران از سال 1384 تا 1401 انتخاب گردیده و 
داده‌ها به‌صورت جدول دسته بندی و مورد تحلیل قرار گرفته شد. نتایج مطالعات حاکی از آن است که ساختار روایی و بصری 
سنتی که مبتنی بر تعدّّد استفاده از شمایل و نمادها قرار داشته، تحت تأثیر مدرنیته و نوگرایی ساختاری ساده و انتزاعی 
پیدا کرده است. لذا به‌واسطه این تغییر، علاوه بر نوگرایی در پوسترها و ارتقاء سطح سواد بصری مخاطب، جهت‌گیری 
تاریخی-مذهبی عاشورا تبدیل به جهت‌گیری تاریخی مدرن گردیده است. همچنین در بعضی موارد این ساده‌سازی بیش از 

حد، باعث تجریدی‌شدن پوستر شده و جنبه زیبایی و فرمالیسم بر مفاهیم عاشورایی ارجحیت یافته است.
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تحیلل نوگرایی در ساختار پوسترهای سوگواره عاشورایی ایران از سال 1384 تا 1401

◂  مقدمه
شاید بتوان گفت اولین منشأ پیدایش پوسترهای عاشورایی 
بـه هنـر نقاشـی قهوه‌خانـه‌ای1 )خیالی‌نـگاری( و پرده‌هـای تعزیـه در 
عصـر صفویـه و قاجـار بـاز می‌گـردد. در ایـن دوره شـمایل‌2هایی از 
ائمـه معصومیـن از جملـه امـام حسین و یارانشـان بـر روی پرده‌ها 
تجلی یافتند. شـمایل‌نگاری با به رسـمیت درآمدن مذهب شیعه 
قهوه‌خانـه‌ای  نقاشـی  در  و  یافـت  گسـترش  چشـمگیری  بـه‌طور 
نمـود بیشـتری پیـدا کـرد. ایـن نقاشـی‌ها بیانگـر ارتبـاط عمیـق هنـر 
و مذهـب شیعـه در زمـان خـود بودنـد کـه هنرمنـد مکتب‌ندیـده 
از زبـان روضه‌خـوان و نقـال می‌شـنید و آنچـه در ذهـن مـردم کوچـه 
بـازار وجـود داشـت بـه تصویـر می‌کشیـد. بـا آغـاز جنبـش مدرنیتـه 
نیـز  گرافیـک  ایـران،  نقاشـی  در  نوگـرایی3  گرایش‌هـای  و  غـرب  در 
بـرای عرصـه ظـهور پیـدا نمـود.  تأثیـر قـرار گرفـت و مجالـی  تحـت 
پوسـتر در میـان طراحـی گرافیـک بیشـترین کارکـرد را بـرای ظـهور 
ارائـه پیـام  بـرای  مفاهیـم عـاشورایی داشـته اسـت و امکانـی بـود 
مورد نظـر طـراح کـه به‌وسیلـه عناصـر بـصری گرافیکی اجرا می‌شـده 
اسـت. در زمینـه پوسـتر عـاشورایی آثـار شـاخصی در دوران قبـل از 
انـقلاب پدیـد نیامـد. امـا بعـد از انـقلاب آثـار ارزشـمندی در فضـای 
عـاشورایی  سـوگواره  پوسـترهای  شـد.  عرضـه  و  طراحـی  مذهبـی 
دو دهـه اسـت کـه  بـه‌صورت حرفـه‌ای و فراخـوان در کـشور بـدان 
پرداختـه شـده اسـت. ایـن سـوگواره بـا هـدف برقرارکـردن ارتبـاط 
مـا بیـن هنرمنـد و جامعـه سـعی‌ کـرده ‌اسـت عظمـت و ابعـاد ایـن 
واقعـه تاریخـی را بـه‌صورت پوسـتر بازنمـایی کنـد. هـدف پژوهـش 
حاضـر تحلیـل و بررسـی نوگـرایی در سـاختار پوسـترهای سـوگواره 
زمینـه مـطرح  ایـن  کـه در  ‌ایـن‌رو پرسشـی  از عـاشورایی می‌باشـد. 

می‌شـود بدیـن قـرار اسـت:
1- ظـهور نوگـرایی در تغییـر سـاختار بـصری و روایی پوسـترهای 

سـوگواره عـاشورایی چـه تـأثیری داشـته اسـت؟
عـاشورایی  پوسـترهای  در  نوگـرایی  جنبه‌هـای  مهم‌تریـن   -2

کدامنـد؟ معاصـر  دوران 

◂  روش  پژوهش 
 پژوهـش حاضـر از لحـاظ هـدف کاربـردی و ماهیـت شیـوه انجـام 
آن توصیفی-تحلیلـی اسـت. شیـوه جمـع‌آوری اطلاعـات بـر مبنـای 
بـا  کـه  می‌باشـد  کتابخانـه‌ای  تحقیقـات  روش  بـه  علمـی  اسـناد 
اسـتفاده از ابزاری چون فیش، عکس، اینترنت و جدول گردآوری و 
دسته‌بندی شده است. به این منظور با شرحی اجمالی به معرفی 
پیشینـه پوسـترهای عـاشورایی در ایـران پرداختـه شـده و در ادامـه 
تأثیر نوگرایی در تغییر سـاختار بصری و روایی پوسـترهای سـوگواره 
بـه‌صورت  آمـاری  قـرار می‌دهـد. جامعـه  را مورد تحلیـل  عـاشورایی 
منتخب 22 پوسـتر را به شیوه دسـترس بودن انتخاب کرده اسـت 
و مفاهیـم آن را بـر اسـاس پایـایی و روایی بـه دو گروه سـنت‌گرا و 
نوگـرا تقسیـم نمـوده و از بیـن چهـارده دوره پوسـترهای سـوگواره 

بـه‌صورت  و  انتخـاب   1401 تـا   1384 سـال‌های  از  ایـران  عـاشورایی 
جـدول مورد تحلیـل و مقایسـه قـرار گرفتـه اسـت.

◂  ضرورت و اهمیت 
آغـاز جنبـش  و  تأثیـر مدرنیتـه  و توضیـح  تبییـن  بـه  ایـن تحقیـق 
نـحوی  بـه  کـه  ایـران پرداختـه اسـت  نوگـرایی در نقاشـی مذهبـی 
باعث دگرگونی در سـاختار بصری پوسترهای سـوگواراه عاشورایی 
و  سـاده‌گرایی  بـه  را  پوسـترها  بیـان  جنبـش  ایـن  اسـت.  شـده 
نوگـرایی در اسـتفاده از عناصـر بـصری و نمادیـن عـاشورایی تغییـر 
داده و به‌واسـطه آن جهـت‌گیری تاریخـی مذهبـی پوسـترها تبدیل 

بـه جهـت‌گیری تاریخـی مـدرن گردیـده اسـت.

◂  پیشینه پژوهش 
از تحقیقاتـی کـه در ایـن زمینـه انجـام شـده‌ اسـت مقالـه‌ای بـا 
عنـوان )بررسـی نمادیـن نگاره‌هـا و علم‌هـای عـاشورایی( از فاطمـه 
ماهـوان در سـال 1400 در شـماره 44 نشریـه پـاژ چـاپ شـده اسـت. 
در ایـن مقالـه به بررسـی و ریشـه‌یابی نمادهای عـاشورایی پرداخته 
اسـت و چنیـن نتیجـه گردیـده کـه هنـر عـاشورایی بـا زبـان رمـز و 
نمـاد بیشـترین مفاهیـم را بـا کمترین نشـانه‌ها بیان کرده اسـت و 
علم‌های عاشورایی با توسل به نمادهای جانوری و گیاهی ریشه در 
فرهنـگ و هنـر ایـران دارد. مقاله دیگری با عنوان )نماد و نشـانه‌ها 
در فرهنـگ عـاشورایی ایـران( از وجیهـه قپانـدان در سـال 1400 در 
نخسـتین همایـش ملـی تجلـی آئین‌هـای عـاشورا در هنـر ایرانـی 
چـاپ شـده اسـت. در ایـن مقالـه بـه بررسـی نمادهـای عـاشورایی 
پرداخته و عملکرد آن‌ها را همانند یک رسـانه معرفی کرده اسـت. 
در ادامـه بـه ایـن نکتـه اشـاره می‌کند که عناصر به‌کاررفتـه در محرم 
و عـاشورا، بـا نمادهـا و نشـانه‌های آن بـرای فرهنـگ یـک جامعـه 
معنـا و مفهـوم پیـدا کرده اسـت و هـر کدام از نمادهـا، تندیس‌ها و 
بیرق‌ها می‌تواند سـمبل حادثه‌ای تلقی شـوند که پیام‌آور فرهنگی 
خـاص اسـت. همچنیـن مقالـه دیـگری از امیر کریمیان که در سـال 
1400 بـا عنـوان )بررسـی و تحلیـل محتـوا و شیوه‌هـای بازنمـایی در 
پوسـترهای برگزیـده سـوگواره عـاشورا دوره دوازدهـم سـال 1398 
آئین‌هـای  تجلـی  ملـی  همایـش  در   )1400 سـال  سیزدهـم  دوره  و 
مقالـه شـش  ایـن  در  اسـت.  شـده  ایرانـی چـاپ  هنـر  در  عـاشورا 
و  گرفـت  قـرار  برگزیـده سـوگواره عـاشورایی مورد تحلیـل  پوسـتر 
چنین نتیجه‌گیری شـده اسـت که مهم‌ترین محتوای پوسـترهای 
عاشورایی حول محور آزادگی و اسـتقامت و پایداری می‌باشـد که با 
اسـتفاده از سـمبل دست )خمسـه( و سرو به‌صورت تصویرسازی 
اسـتفاده  مورد  بسیـار  عـاشورایی  پوسـترهای  در  تایپوگرافـی  و 
قرارگرفتـه اسـت. مقالـه‌ای نیـز بـا عنـوان )جلوه‌هـای اسـتعاره در 
نظـام نشـانه‌ای دیـداری پوسـترهای عـاشورایی( از سـلمان بـصری 
و محمـد خزائـی در سـال1392 در شـماره 22 فصلنامـه نقـد ادبی 
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چاپ شـده اسـت. در این مقاله به کشـف لایه‌های مختلف ظهور 
اسـتعاره در فضـای پوسـترهای عـاشورایی و نمایانـدن تمایـز آن‌ها 
پرداختـه و چنیـن نتیجه شـده اسـت که در پوسـترهای عـاشورایی 
کـه نمادهـا و نشـانه‌های شـمایلی بـه اسـتعاره تبدیـل  هنگامـی 
می‌شـوند، جلوه‌هـای مختلفی داشـته و بـه تأثیرگذاری آن‌هـا در هر 
سـطح ارتبـاط و خوانـش کمـک خواهـد کـرد. مقالـه‌ای نیـز بـا عنوان 
)تبییـن ریشـه‌های جریـان نقاشـی نوگـرای ایـران 1345-1320 ه.ش( 
از آناهیتا مقبلی و شیماگلچینن در سال 1393، شماره 3 فصلنامه 
چیدمان چاپ شـده‌ اسـت. در این مقاله توضیحی درباره اصطلاح 
مـدرن و مدرنیسـم داده شـده و بـه نحوه‌هـای ظـهور آن در هنـر 
ایـران پرداختـه اسـت. در ادامـه بـه ایـن نتیجـه می‌رسـد کـه تلفیـق 
نقاشـی ایرانـی و غربی بـه شـکل‌گیری هنـر نوگـرا انجامیـد کـه سـعی 
در هماهنـگ‌ شـدن بـا هنـر جهانـی داشـت. درمقالاتـی کـه تاکـنون 
 بـه معرفـی 

ً
بـا مـوضوع پوسـترهای عـاشورایی کارشـده اسـت اکثـراً

و بررسـی نمادهـای عـاشورایی یـا نشانه‌شناسـی آن پرداختـه شـده 
اسـت اما در پژوهش حاضر سـعی شـده اسـت به تأثیر مدرنیته یا 
همـان نوگـرایی در تغییـر سـاختار بیـان بـصری و روایی پوسـترهای 

سـوگواره عـاشورایی نسـبت بـه پوسـترهای سـنت‌گرا بپـردازد.

◂ مبانی نظری 
جنبش مدرنیته و ظهور نوگرایی 

بیانـی  و  روش  بـه  کـه  اسـت  اصطلاحـی  اعـم  بـه‌طور  »مدرنیسـم 
کـه ویـژه روزگار نـو باشـد اطلاق می‌شـود. در هنرهـا و ادبیـات، بـه 
معنـای گسسـتن خودآگاهانـه از گذشـته و جسـتجوی قالب‌های 
جدیـد بـرای بیان اسـت )پاکبـاز، 1401: 644(. مدرنیسـم در مقابل با 
سـنت‌ها و اندیشـه‌های پیـش از خـود قـرار گرفت و سـعی نمود با 
درحاشیه بردن و زوال نظام کهن، مبانی تازه‌ای را در فرهنگ غربی 
آغـاز کنـد. »هنـر مـدرن بیـش از همیشـه درصـدد تأثیـر گذاشـتن 
بـر مخاطـب خـود بـود. در ایـن میـان گروهـی از هنرمنـدان، برهـم 
زدن آرامـش ذهنـی تماشـاگر و وارد سـاختن شـوک بـه او را هـدف 
اصلـی کارکـرد هـنری خـود قـرار دادنـد )لوسـی اسـمیت، 1401: 15(. 
مدرنیتـه نـه تنهـا بـه تغییـر تکنیـک و فـرم در هنـر پرداخـت، بلکـه 
نگـرش هنرمنـد را نیـز متحول و متکی به نبوغ فردی سـاخت. »در 
 به‌وسیلـه 

ً
هنـر مـدرن ابهـام معنـایی نقـش مهمـی دارد، امـا لزومـاً

سوی  بـه  آشـکاری  گرایـش  و  نمی‌شـود  حاصـل  بیـان  پیچیدگـی 
سـادگی داشـت. تجریدی شـدن هر چه بیشـتر، از ویژگی‌های هنر 

مـدرن می‌باشـد« )افشـارمهاجر، 1391: 273-259(.
مدرنیتـه  پژواک  سـال  هفتـاد  از  بعـد  شمسـی   1320 دهـه  از 
بیشـتر  در  غالـب  روحیـه  به‌عنـوان  نوگـرایی  و  رسیـد  ایـران  بـه 
حرکت‌هـای فرهنگـی جامعـه پذیرفتـه شـد، تـا حـدی کـه حمایـت 
پیـدایی  موجـب  امـر  ایـن  نمـود.  تقویـت  را  آن  رسـمی  نهادهـای 

جریان‌هـایی در عرصـه هنرهـای تجسـمی گردیـد. نوگرایـان تحـت 
تأثیـر مدرنیسـم تلاش نمودنـد تـا پیونـدی میـان میـراث تـصویری 
گذشـته و زبـان نویـن هنر معاصر ایجاد کنند. دانشـکده هنرهای 
زیبـا به‌عنـوان پایـگاه مهمـی در نوگـرایی ایران شـناخته شـده بود. 
به تدریج با شـکل‌گرفتن گالری‌ها، گروه‌های هنری، فعالیت‌هایی 
همچون برگزاری نمایشگاه‌ها، بی‌ینال‌ها و همچنین سخنرانی‌ها 
مدرنیسـم  روزافزون  تثبیـت  باعـث  مقـالات  و  کتـاب  نشـر  و 
درجامعـه هـنری ایران شـد. بدین ترتیـب دیالکتیک فرهنگ دهه 
1340 شمسـی، تضـادی میـان دو رویکـرد فـکری ایجـاد کـرد. »یـک 
رویکـرد تعـدادی از هنرمنـدان و اندیشـگران بـا هـدف دسـتیابی 
بـه کمـال آثـار هـنری و فـکری کـه اینـان بـه ابـزار بیان توجه داشـتند 
و متوجـه جنبه‌هـای فـکری فلسـفی و نـظری کارهـای خـود بودنـد 
بـود. رویکـرد دوم سویـه سـطحی و  نـوآوری  انگیـزه اصلی‌شـان  و 
سـاده‌گرایی گفتمـان سیاسـی بـود که از هنرمندان و اندیشـگران، 
تعهـد اجتماعـی و ایدئولوژیـک‌ طلـب می‌کـرد و اشـتیاق بـه نـوآوری 

در بیـان را فرمالیسـتی می‌خوانـد« )احمـدی، 1385: 12(.

جنبش سقاخانه 
با آغاز نوگرایی در ایران جنبش تازه‌ای در زمینه نقاشی مذهبی به 
نام مکتب سقاخانه ایجاد شد. »این اصطلاح نخستین‌بار کریم 
امامی برای توصیف آثار گروهی از هنرمندان ایرانی که می‌کوشیدند 
سنت را در قالبی نو ارائه کنند، به کار برد. سقاخانه کوششی جدی 
جهت توافق سنت و مدرنیته بود اما با مسئله برخوردی صوری 
 .)380  :1401 )پاکباز،  بود«  تزیینی   

ً
عمدتاً جهت‌گیری‌اش  و  داشت 

از  شده  شناخته  جلوه  یک  »سقاخانه  گفت  می‌توان  همچنین 
آذر، 1402: ۳۰(.  ایرانی است« )سمیع  گرایش  با  جنبش مدرنیسم 
استفاده از خطوط منحنی و پیچان که از جمله ویژگی‌های نقاشی 
ایرانی در گذشته بوده است در کار هنرمندان این مکتب در طراحی 
پیکره‌ها، اسلیمی‌ها و نقوش، بسیار مورد استفاده قرار می‌گرفت. 
آثار نقاشان سقاخانه تلاش زیادی در جهت دوری از طبیعت‌گرایی 
و انتقال نقش‌مایه‌ها و مفاهیم از گذشته تا به امروز بر اساس 
ذهنیت معاصر هنرمند می‌بود. بر این اساس به جنبه‌های نمادین 
و انتزاعی بیشتر توجه می‌کردند. هنرمندان مکتب سقاخانه در 
تجزیه و تحلیل عناصر نگارگری ایرانی به چند گروه تقسیم شده 
بودند: »گروهی به تذهیب و تشعیر دل می‌بندند و این عناصر 
شفاف و نقوش تغییرشکل‌یافته طبیعت را برخلاف نمونه سنتی 
از حاشیه و یا گوشه‌های اثر و یا از قسمت‌های پراکنده به کل فضای 
یک اثر می‌کشاندند و بدین ترتیب عناصر فرعی بدل به عناصر اصلی 
می‌شود.گروهی دیگر به خط روی می‌آورند که آن هم در نگارگری 
در  خاص  نظمی  با  پراکنده  به‌صورت  یا  حاشیه  در  بیشتر  ایرانی 
گوشه وکنار یا گاه در داخل یک اثر نقش می‌شد که در آثار نقاشان 
سقاخانه سراسر بوم و فضای کادربندی شده را در انحصار خود 



76

///

�� یه رهپویه   ��های تجسمـے  |  دوره ۸  /  شماره ۲  /  تابستان 140۴

تحیلل نوگرایی در ساختار پوسترهای سوگواره عاشورایی ایران از سال 1384 تا 1401

می‌گیرد. گروهی دیگر به حرکات و اشکال هندسی موجود در هنر 
ایرانی اسلامی روی می‌آورند. گروهی نیز به‌عنوان عناصر اصلی، پویا و 
زیبایی به اشکال انسانی وام گرفته شده از نگارگری ایرانی می‌پردازند 
و به حاکمیت در تک‌چهره‌ها آثار خود را شکل و رنگ و بوی ایرانی 
می‌بخشند« )تنظیفی، 1400: 190( )تصویر 1(. از برخی هنرمندان اصلی 
جنبش سقاخانه می‌توان به پرویز تناولی و حسین زنده‌رودی اشاره 
کرد که در آثارشان توجه ویژه‌ای به صحنه‌های مذهبی و واقعه کربلا 
نموده‌اند. »کامران دیبا یادآور می‌شود که آنچه نهضت را انقلابی 
می‌سازد مدرنیستی به سنت و حس رهایی از کلیشه‌های فرهنگی 

گذشته است« )کشمیرشکن، 1400: 120(. 

نقاشی�خط 
نوشـتن  بـرای  ابتـدا  در  کـه  اسـت  هـنری  سـنتی  خوشنویسـی 
نسخه‌های قرآنی و احادیث پدید آمد. شیوه نگاشتن آن به‌وسیله 
کـه اصول و قواعـد دوازده‌گانـه‌ای داشـته  بـوده  نـی و مرکـب  قلـم 
قلم‌هـای  از  متـنوع  گونه‌هـای  متمـادی،  سـده‌های  طـی  در  اسـت. 
آن‌هـا اقلام سّّـته4 را  آمـد کـه از شـاخص‌ترین  خوشنویسـی پدیـد 
می‌تـوان نـام بـرد. در دوره معاصـر ایـران شـاخص‌ترین گرایش‌هـا که 
به‌دنبـال سـقاخانه و نوگـرایی بـه عرصـه ظـهور رسیـد، نقاشـی‌خط 
بـوده اسـت کـه تحولـی در بیـان مـدرن خـط و خوشنویسـی ایجـاد 
نمـود. »ریشـه‌های پیدایـش نقاشـی‌خط در هنـر معاصـر ایـران بـه 
بیـش از نیـم‌قرن پیـش برمی‌گـردد. آنجـا که تأثیر جریان روشـنفکری 
سنت‌گریز و ظهور مکتب سقاخانه باعث ایجاد زمینه‌های مناسبی 
بـرای مطرح‌شـدن هنرمندانـی شـد کـه به ایـن شیـوه جدیـد رو آورده 
حرکـت  اصلـی  نماینـدگان   .)۳۰  :۱۳۹۶ کنـار،  آب  )داوودی  بودنـد« 
نقاشـی‌خط، از خوشنویسـی در حکـم منبـع اصلـی الهام در آثارشـان 
اسـتفاده نمودنـد امـا بـا این تفاوت کـه بیانی مدرن و نوگرا داشـتند. 
»نقاشـی‌خط اصطلاحـی اسـت برای نوعی نگارش تـوأم با رنـگ‌آمیزی 
 در آن از شگردهای خوشنویسی سنتی استفاده می‌شود. 

ً
که غالباً

معمـولاً فـرم کلمـات بیـش از معنـای آن‌هـا اهمیـت دارد« )پاکبـاز، 
1401: 711(. در ایـن گرایـش »نوشـتن خـط، بـا قلم نی و مرکب همانند 
ابـزار  بـا  کلمـات  و  حروف  و  نمی‌گیـرد  انجـام  سـنتی  خوشنویسـی 
دیگری طراحی می‌شـود و سـپس داخل و خارج طرح )فضای مثبت 
و منفی( رنگ‌آمیزی می‌شـود. در آن از تکنیک‌های نقاشـی از جمله: 
ایجـاد حجـم، بافـت، سایه‌روشـن و پرسـپکتیو اسـتفاده می‌گـردد 
)قلیچ‌خانی، 1394: 404(. هنرمند با استفاده از ساختار خوشنویسی 
دست به سنتز زیباشناسانه‌ای بین خوشنویسی سنتی و گرافیک 

حروف می‌زنـد )تصویـر 2(.

پوستر مذهبی 
بعـد از انـقلاب اسلامـی و در جریـان جنـگ تحمیلـی ایـران و عـراق 
بـا  رابطـه  کار در زمینـه نقاشـی و پوسـتر در  بـه  هنرمندانـی شروع 
جنـگ و مضامیـن مذهبـی انجـام دادنـد که برگرفته از خوشنویسـی 
و شـمایل‌نگاری شیعی بود. »نقاشـان انقلابی با الهام از شیوه‌های 
نقاشان انقلابی جهان و با استفاده از نمادها و علائم و نشانه‌های 
خـاص  تجسـمی  زبـان  بـه  تـا  کوشیدنـد  شیعـه  مذهـب  در  آیینـی 
خویـش مفاهیـم انـقلاب، جنـگ، شـهادت و ایثـار را مجسـم کننـد« 

)کریمیـان و سوری، 1394: 2(.
مـدرن  تجسـمی  فرهنـگ  معـرف  ایـران  انـقلابی  »پوسـترهای 
ایـن کـشور از فرم‌هـای کوبنـده و رنگ‌هـای تنـد ماننـد سرخ، نمـاد 
اسلام  در  کـه  سـفید  و  سیـاه  سـبز،  یـا  آزادی‌بخـش  جنبش‌هـای 
اهمیـت دارنـد بـا هم ترکیب شـده و عناصر مقـدس و غیرمقدس را 
بـا هـم می‌آمیختنـد و بر این طریق پتانسیل تصویری خط و خطاطی 
را که نقش و کارکرد کلام و تصویر را هم‌زمان داراست برای دستیابی 
بـه اندیشـه‌های انتزاعـی تأثیر‌گـذار قدرتمنـد به خدمـت می‌گرفتند« 
)چلکووسـکی، 1383: 36(. تصویـر 3 نمونـه‌ای از پوسـتر عـاشورایی 
دهه 60 بوده اسـت که در آن دسـت‌ها در حالات مختلف، اشـاره به 
آسـمان دارنـد و نشـان دادن حـرف V بـه نمـادی از پیروزی یـا مشـت 

تصویر3. پوسترعاشورایی.
)URL3( :منبع

تصویر2. نقاشی‌خط، اثرمحمداحصایی.
)URL2( :منبع

تصویر1. نقاشی سقاخانه، اثر منصور قندریز
)URL1( :سال 1360 شمسی. منبع



77 ، محسن حسن‌پور سیما فتح اله زاده دیزجی، مهران هوشیار

گره‌کـرده فضـای انـقلابی سـال 1357 ایران اشـاره دارد کـه آن را با قیام 
سیّّدالشـهدا برابرسـازی کـرده اسـت.

ساختار پوسترهای عاشورایی  
عناصـر  دارای  عـاشورایی  بالاخـص  مذهبـی  پوسـترهای  سـاختار 
تـصویری و نوشـتاری بسیـاری می‌باشـند کـه معنـای آن از کنـار هـم 
قرارگرفتـن و ترکیب‌بنـدی این عناصر به مخاطب منتقل می‌شـود. 
در تعریفی که ساختارگرایان ارائه داده‌اند، برای شناخت هر پدیده‌ای 
بایـد سـاختار آن پدیـده‌ شناسـایی شـود چـرا که این سـاختار اسـت 
که تولید معنا می‌کند و ماهیت هر پدیده‌ای را می‌سـازد. »سـاختار، 
نحـوه چینـش و نسـبت میـان اجـزا و عناصـر سـازنده یک سیسـتم 
اسـت )Levi-Strauss، 1987: 15(. حـال ایـن سیسـتم می‌توانـد یـک 
اثـر تألیفـی یـا هـنری باشـد. بـا توجـه بـه ایـن تعاریـف، بـرای شـناخت 
سـاختار پوسـترهای عـاشورایی نیـز بـه عناصـر سـازنده و نسـبتی 
کـه بیـن آن‌هـا وجـود دارد بایـد توجـه کـرد. اصلی‌تریـن عناصـر بصری 
در سـاختار پوسـترهای عـاشورایی را می‌تـوان رنـگ، فـرم، خط‌نـگاره 
و نمـاد نـام بـرد. رنـگ و فـرم یکـی از تأثیرگذارتریـن عوامـل بـصری در 
پوسـترهای عاشورایی می‌باشـند. هر یک از رنگ‌ها می‌تواند حاوی 
معنـایی باشـند کـه بـا چینـش و قـرارگیری در محـل و موقعیت‌های 
خاص درکادر و قالب فرم ، پیام بصری را به مخاطب منتقل می‌کند. 
در اغلب پوسـترها رنگ در خدمت تجلی فرم نمایان می‌شـود. »در 
هنرهـای آیینـی ماننـد نقاشـی قهوه‌خانـه‌ای تمـام عناصـر و اشـکال 
تابع سـاختار موضوع، سازماندهی شـده‌اند. پوسترهای عاشورایی 
نیـز از ایـن مقولـه تبعیت می‌کنند. موضوعیت در پوسـترها روایت 
عاشوراسـت و همـه عناصـر طرح بـه شیـوه‌ای ترکیـب می‌شـوند کـه 
بـه‌صورت متـنوع هماننـد نقاشـی قهوه‌خانـه‌ای داسـتان اصلـی را 
روایـت کننـد. »در طراحـی پوسـترهای عـاشورایی عناصـر ذهنـی و یـا 
بـصری همـچون انتخـاب فـرم و شـکل معنـادار و چگونگـی طراحـی 
دخیـل  محتـوا  ارائـه  در  همگـی  رنـگ،  انتخـاب  همچنیـن  و  آن‌هـا 
بـه  نسـبت  مایه‌هـا  رنـگ  انتخـاب   .)90 )عسـگری، 1389:  هسـتند 
حالـت آن‌ها،کمیـت و کیفیـت سـطوح رنگـی، محـل استقرارشـان، 
جهت آن‌ها، رابطه رنگ‌ها با هم و در نهایت هر یک از تضاد رنگ‌ها 
عوامـل مؤثـر بـرای ایجـاد ترکیب‌بنـدی رنگی هسـتند که بر سـاختار 
کلـی اثـر تأثیـر دارنـد. فرم‌هـای عـاشورایی بـه معنـای شـکل و صورت 
معنـادار برآینـد تفکـر و دیدگاه اعتقادی اسـت. رکن مهم و اساسـی 
دیگـر کـه در سـاختار پوسـترهای سـوگواری عـاشورایی وجـود دارد 
بحـث خط‌نـگاری و تایپوگرافـی می‌باشـد. طـراح سـعی می‌کنـد همـه 
قواعد و اصول حاکم بر خوشنویسی و خطاطی را رعایت کند و تنها 
بـا جابجـایی حروف در محورهـای مختلـف و تغییـر انـدازه در فضـای 
منفـی، نزدیـک کـردن حروف و بـرش دادن و حـذف آن بـه‌طوری کـه 
بـه خوانـایی آن لطمـه‌ای وارد نسـازد بیانـی حروف‌نگارانـه ارائـه دهد. 
ایـن تغییـرات می‌توانـد حتی با برجسـته کردن بعضی قسـمت‌های 

حروف، تکـرار و تداخـل، حساسیت‌بخشـی بـه نقطـه بـرای برقـراری 
تعـادل میـان فضاهـای اثـر و ایجـاد جلوه‌هـای بـصری و همچنیـن 
ایجـاد  و  باعـث جذابیـت  از دوایـر و قوس‌هـای متعـدد  اسـتفاده 
جلوه‌هـای بـصری در خـط شـوند. امروزه سـهم عمـده‌ای از طراحـی 
پوسـترهای عـاشورایی معطـوف به تایپوگرافی می‌باشـد که گاه کل 
سـاختار یـک پوسـتر را در برمی‌گیـرد. »تایپوگرافـی )طراحـی حروف( 
اصطلاحـی کـه به‌ویـژه سـبک،آرایش یـا ظاهـر حروف در کار چـاپی را 
تعریـف می‌کنـد. تایپوگرافـی همـچون یـک عنصـر طراحـی )شـکل، 
خـط، بافـت( بـر تأثیـر بـصری طرح می‌افزایـد و در عیـن حـال از طریـق 

کلمـات نوشـته شـده پیامـی را می‌رسـاند )پاکبـاز، 1401: 213(.
نوعـی دیگـر از خـط کـه در بیـان نوگرایانـه آثـار گرافیکـی معاصـر و 
همچنیـن در سـاختار پوسـترهای عـاشورایی بسیار مورد اسـتفاده 
قرار گرفته است خطوط دست‌‌نویس می‌باشد. »این شیوه شامل 
آزاد اسـت کـه طـراح در آن بـه شیوه‌هـای شـناخته شـده  نگارشـی 
و قانونمنـد پایبنـد نیسـت. خط‌هـای دسـت‌نویس از هـر الـگوی 
خوشنویسـی یا حروف‌چینی که برداشـت شـده باشـند تحت تأثیر 
ایـن  در  می‌گیـرد.  خـود  بـه  متـنوع  صورت‌هـای  فـردی  ویژگی‌هـای 
شیـوه پیـش از آنکـه شـکل ظاهری نوشـته مد نظر باشـد، تناسـب 
و ارتبـاط آن بـا مـوضوع اثـر گرافیکـی دارای اهمیـت اسـت و چنانچـه 
درسـت بـه‌کار گرفتـه شـود می‌توانـد در برقـراری ارتبـاط بـا مخاطـب 
مؤثـر باشـد. از مشـخصات ایـن خـط سـرعت در نـگارش، فاصلـه 
گرفتن از الگوهای رسـمی و سـنتی حروف، بداهه‌نویسـی، استفاده 
از ابزار و مواد جدید و تغییر در زاویه، حرکت، وزن و ضخامت حروف 
می‌باشـد کـه ایجـاد اثری خلاق در گرافیک می‌نماید )نجابتـی، 1398: 

.)73
از دیگـر عناصـر مهم در سـاختار پوسـترهای عـاشورایی مبحث 
نماد می‌باشد. فرهنگ عزاداری شیعیان سرشار از عناصر نمادین 
اسـت کـه در دسـته‌های عـزاداری و آییـن تعزیـه و سـایر مراسـم و 
مناسـک عـزاداری نمـود پیـدا می‌کنـد. شـوالیه و گربـران در تعریـف 
نمـاد چنیـن بیـان می‌کنند: »نمـاد در ورای معنی جـای دارد و تفسیر 
مختـص بـه خـود دارد کـه لازمـه ایـن تفسیـر دارا بـودن نوعـی قریحه 
اسـت. خصوصیـت نمـاد آن اسـت کـه تـا بی‌نهایـت اشـارتگر بمانـد 
»نمادهـا علاوه‌بـر  یونـگ  گفتـه  بـه   .)30 گربـران، 1398:  و  )شـوالیه 
معنـای آشـکار و متـداول خـود، معانـی ضمنـی مشـخصی دارد کـه 
پـس کلمـه یـا تصویـر زمانـی نمادیـن می‌شـود کـه چیزی بیـش از 
معنـای بدیهـی و آنـی خـود را القـا کنـد )شـفرد، 1393: 14(. همچنیـن 
در هنرهـای تجسـمی »نمـاد تـحول بـصری از یـک مـوضوع انتزاعی از 
طریق تبدیل مشخصات پویای آن موضوع به صفات ویژه شکل، 
رنگ، حرکت و غیره تعریف شده است )پاکباز، ۱401: 604(. در واقع با 
شـناخت پدیده‌هـای هـنری و کاربـرد صحیـح آن‌ها می‌تـوان مفاهیم 
مذهبی را با درجه اثرگذاری بیشتر و پایاتری به مخاطب منتقل کرد. 
نمـاد در هـر فرهنـگ و آیینـی می‌توانـد تفـسیری گسـترده از باورها و 
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اعتقادات آن آیین ارائه دهد. از آنجا که هدف پوستر انتقال مفهوم 
به‌صورت سـاده در کمترین زمان می‌باشـد طراح از نمادها اسـتفاده 
می‌‌نمایـد. ایـن نمادهـا می‌توانـد بـه‌صورت تصویـر، شـکل یـا رنـگ 
و نوشـتار نمایـان شـوند. نمادهـای دینـی نیـز هماننـد دیگـر نمادها 
بسـته بـه فرهنـگ و تاریـخ ملت‌هـا بـا یکدیگـر متفـاوت می‌باشـند. 
نمادهـای عـاشورایی عبـارت اسـت از: 1-اشیـاء صلـب مثـل طوق، 
کبوتـر،...  شـتر،  سـفید،  اسـب  2-حیوانـات:  پرنـده،...  تیـغ،  علـم، 
3-گیاهان: نخل، سرو، گل‌های رنگارنگ،... 4-رنگ‌ها: سیاه، سبز، 
سـفید و قرمز،... 5-انسـان: حضرت عباس، سیدالشـهدا، حضرت 
زنجیرزنـی،...  خیمـه‌سوزی،  پوشـی،  سیـاه  ‌اصغـر،... 6-رسـوم:  علـی 
گریـه،  8-افعـال:  محـرم،...  عـاشورا،  تاسـوعا،  هیئـت،  7-واژگان: 

مداحـی، تک‌خوانـی،... )توکلـی بینـا، 1394: 173(.

پوستر سوگواره عاشورایی 
»اولین فراخوان نمایشـگاه پوسـتر عاشورا در سـال ۱۳۸۳ به همت 
گروه گرافیـک مرکـز هنرهـای تجسـمی حوزه هـنری بـه مدیریت علی 
وزیریـان برگـزار شـد. در بیانیـه‌ای کـه هیئـت داوران اولیـن سـوگواره 
پوسـترهای عـاشورایی آمـده بـود بـر ایـن نکتـه اذعـان داشـتند کـه 
هدف از برگزاری فراخوان پوسـتر سـوگواره عاشورایی این می‌باشـد 
که هنرمندان با دوری از تقلید و پرهیز از بازنمایی فضاهای گذشته 
بـا رجوع بـه مفهـوم و تجلـی دوبـاره، عـاشورا در گسـتره‌ای جدیـد بـه‌ 
تصویـر کشـند. در بخـش دیگـر ایـن بیانیـه ضمـن اشـاره بـه ویژگـی 
آثـار انتخاب‌شـده و توجـه بـه خلاقیـت و اهمیـت آن‌هـا، معیارهـای 
قضـاوت این‌گونـه معرفـی شـده بود که نظـر هیئـت داوران توجه به 
مفاهیم عاشورا و زیبایی آثار از حیث مباحث آکادمیک، استفاده از 
شیوه‌هـای تایپوگرافـی نویـن، ارزش‌هـای تـصویری و القای فضاهای 
آثـار  تأثیرگـذاری  و  شناسـی  مخاطـب  تصویـر،  زبـان  بـا  عـاشورایی 
بـوده اسـت )اسلامـی، ‌1381: 123(. بدیـن ترتیـب اولیـن نمایشـگاه 
پوسـترهای سـوگواره عـاشورایی در محـرم ۱۳۸۴ در خانـه هنرمندان 

ارائـه شـد کـه تـا سـال 1401 چهـارده دوره از آن برگـزار شـده اسـت.

نوگرایی در ساختار پوسترهای سوگواره عاشورایی 
»پـس از انـقلاب اسلامـی سـال 1357 تـحول عمـده‌ای در طراحـی 
پوسـتر به‌وجـود آمـد و عناصـر بـصری همـچون نقـوش اسـلیمی و 
خوشنویسـی بـه خصـوص خـط نسـتعلیق مورد توجـه قـرار گرفـت. 
در نخسـتین پوسـترهای تـصویری ایـران سراسـر سـطح پوسـتر بـا 
تصویـر پٌٌـر می‌شـده و در فضاهـای خالـی یـا خلـوت سـطح پوسـتر 
نوشته‌ها می‌آمده است. در تصاویر صراحت و ساده‌گویی مرسوم 
مناسـبی  عملکـرد  دور  فاصلـه  از   

ً
غالبـاً پوسـترها  ایـن  و  نیسـت 

ندارنـد )افشـار مهاجـر، 1387: 139(. ایـن رونـد ادامـه پیـدا نمـود تـا 
بـه‌طور تقریبـی از دهـه 1380 شمسـی بیانـی نـو در سـاختار پوسـتر 
ایجـاد شـد. به‌طوری‌کـه طراحـان گرافیک تحت تأثیر مدرنیته سـعی 
داشـتند خـود را در جریـان به‌روزتریـن رویدادهـای هنری بین‌المللی 
قـرار دهنـد. در ایـن میان رسـانه‌ها و شـبکه‌های اینترنتی نیز نقش 

بسـزایی در سـرعت‌بخشیدن بـه ایـن فرآینـد داشـتند. »ایـن موج 
جدیـد، بـه طـراح امـکان داد کـه بـه جـای سـاختن طرح‌هـای محـدود 
بـرای یـک متـن، بـه خلـق فضـای جدیـد بـرای متحـد سـاختن کلام 
و تصویـر بپـردازد و ایـن امـر سـبب شـد تـا سـبک‌ها و تکنیک‌هـای 
شـخصی نیـز در طراحـی گرافیـک توسـعه یابـد و مرزهـای پیشیـن 
میـان هنرهـای زیبـا و اطلاع‌رسـانی عامیانـه، از میـان برداشـته شـود 

)افشـار مهاجـر، 1391: 224(.
هنـر گرافیـک ایـران نیـز متأثـر از گرافیـک غـرب شیـوه‌ای خـاص 
را در آثـار دنبـال کـرد کـه می‌تـوان بـه مؤلفه‌هـایی نظیـر تخت‌کـردن 
تصاویر، کنارگذاشتن بازنمایی اشیاء به‌صورت واقع‌گرا و جایگزینی 
نگـرش انتزاعـی و همچنیـن توجـه به فرم معنـادار و سـاده که بدون 
پیچیدگـی و ابهـام بتوانـد مفهـوم خـود را در تصویـر بازنمـایی کنـد 
نـام بـرد )تصویـر 4(. در ایـن دوره نفـوذ و تأثیـر جنبش‌هـای معاصـر 
غربی همـچون مینیمالیسـم5 )کمینه‌گـرایی( و هنرمفهومـی6 در 
گرافیـک ایـران مشـهود بـود )تصویـر 5(. ضیـاءپور می‌گوید مـردم به 
راحت دیدن آثار هنری که تشخیص عناصر آن‌ها به فکر کردن نیاز 
نداشـت عـادت کـرده بودنـد، تلاش این گروه باعث آشـنایی نسـبی 
مـردم بـا هنـر مـدرن شـده بـود )عربشـاهی، 1398: 41(. لذا نوگـرایی از 
یک‌سو باعث ایجاد تفکر در مخاطب و از سویی باعث ارتقاء سطح 
سـواد بصری و تجسـمی جامعه نیز شـد. تأثیر جنبش مدرنیسـم یا 
همـان نوگـرایی در طراحی پوسـترهای عاشورایی نیز نمـود پیدا کرد. 
نکته‌ای که در این پوسترها به چشم می‌خورد بیان دو نوع ساختار 

در ارائـه مفاهیـم عاشورایی می‌باشـد.
نوع اول، پوسـترهایی کـه بیانـی سـنت‌گرا داشـته‌اند و بـا توجـه 
به سـنت نقاشـی گذشـته همچون نگارگری و نقاشـی قهوه‌خانه‌ای 
دارای تزیینـات و جزئیـات بـصری و تعـدّّد تصاویـر و همچنیـن نمـاد 
و شـمایل بـوده اسـت. نوع دوم کـه تحـت تأثیـر مدرنیته در سـاختار 
بیانی آن توجه زیادی به سـاده‌گرایی و نوگرایی شـده اسـت )تصویر 
6(. مـواردی کـه در پوسـترهای عـاشورایی بـه شیـوه نوگـرا می‌تـوان 
بـه آن اشـاره نمـود: اسـتفاده از امکانـات متـنوع در بـه‌کارگیری خـط 
بـه‌صورت تایپوگرافـی، حروف دسـت‌نویس و نقاشـی‌خط بـه جـای 
و  تخـت  رنگ‌هـای  از  اسـتفاده   .)7 )تصویـر  سـنتی  خوشنویسـی 
یکدست، حداقل به کارگیری عناصر نمادین در پوستر، گرایش به 
فرمالیسـم و سـاده‌گرایی در بیان، تضاد در کمیت و کیفیت عناصر 
و رنگ، استفاده از فضای منفی در سطح گسترده پوستر، خلاقیت 
و نوآوری در ایده‌پردازی )تصویر 8( و همچنین استفاده از نمادهای 
غیرآئینـی و مذهبـی بـرای بیـان رمزگونـه و اسـتعاره‌ای در مفاهیـم 

عـاشورایی می‌باشـد )تصویـر 9(.
بـه قول معمـار بزرگ قرن بیسـتم میـس وان دروهـه7 »فرم باید 
روح زمانـه را داشـته باشـد. زبـان بـصری پوسـتر بایـد هماهنـگ بـا 
سـایر پدیده‌هـای مـدرن اطـراف مـا باشـد، حتـی اگـر مـوضوع پوسـتر 
یـک مفهـوم سـنتی یـا سـمینار ارزش‌هـای وقـف در اسلام باشـد« 

.)182 )افشـارمهاجر، 1391: 
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تحیلل پوسترهای سوگوار عاشورایی
دوره  چهـارده  از  اسـت  شـده  سـعی  مقالـه  قسـمت  ایـن  در 
 1401 تـا  سـال‌های 1384  بیـن  ایـران  عـاشورایی  سـوگواره  فراخـوان 
امـا  لحـاظ مضـمون یکسـان  بـه  کـه  انتخـاب شـوند  پوسـترهایی 
سـاختار بـصری متفاوتـی در بیـان دارنـد و بـه‌صورت مقایسـه‌ای دو 
گروه پوسـترهای سـنت‌گرا و نوگرا مورد تحلیل و بررسـی قرار‌گیرند.

تصویـر 10، مـوضوع پوسـتر در مورد نحـوه بـه شـهادت رسیـدن 
امام حسین علیه‌السلام می‌باشد. ساختار اصلی پوستر سنت‌گرا 
وشیوه بیان آن شـمایل‌نگارانه اسـت که تلفیقی از فضای نگارگری 
ترکیب‌بنـدی  نوع  می‌‌باشـد.  قهوه‌خانـه‌ای  نقاشـی‌های  و  گذشـته 
پوسـتر متمرکـز کـه بـا توجـه بـه سـاختار نقاشـی قهوه‌خانـه‌ای تمـام 
عناصـر بـه لحـاظ فـرم بـه سـمت قهرمـان اصلـی جهـت داده شـده 
مرکـز  در  حسیـن  امـام  قهوه‌خانـه‌ای،  نقاشـی‌های  اکثـر  در  اسـت. 
صفحـه قـرار گرفتـه اسـت کـه نقطـه تمرکـز چشـم بـه شـمار می‌آیـد 

آن را قـوت می‌بخشـد. »در ادوار هـنری،  و هالـه دور سـر امـام نیـز 
نگارگـران بـرای شـاخص نمـودن و تقـدس بخشیـدن بـه چهره‌های 
موقعیت‌هـای  اختصـاص  ماننـد  مختلفـی  روش‌هـای  از  مقـدس 
مکانـی خـاص در ترکیب‌بنـدی و یـا اسـتفاده از هاله نور به اشـکال و 
رنگ‌های مختلف )دورسر یا تمام بدن( استفاده نموده‌اند )افشار، 
1384:‌ 39(. رنـگ سـبز کل فضـای غالـب پوسـتر را در برگرفتـه ‌اسـت 
که نمادی از »رضایت، آرامش و امید و ترکیبی از ایمان و خرد است، 
آن تقویـت  آبی پیـدا کنـد بخـش معـنوی  بـه  گرایـش  وقتـی سـبز 

می‌شـود )ایتـن، 1402: 92(.
تصویـر 11، سـاختار پوسـتر نوگـرا و شیوه بیان انتزاعی می‌باشـد. 
نوع ترکیب‌بنـدی متمرکـز اسـت. حـرف »ح+س« و تصویر شـمشیر 
بـه‌صورت فضـای مثبـت و منفـی نمایـان شـده اسـت. طـراح در ایـن 
پوسـتر ایـده خـود را از چگونگـی شـهادت و جـدا شـدن سـر مبـارک 
امـام حسیـن )ع( در واقعـه عـاشورا گرفتـه و حـرف »ح+س« را کـه 

تصویر۶. اولین دوره پوسترسوگواره عاشورایی. اثرسیدحسن 
موسی‌زاد. منبع: )حوزه هنرهای تجسمی، 1384: 50(

تصویر۹. اولین دوره پوسترسوگواره عاشورایی. اثر محمدرضا 
دوست محمدی منبع: )حوزه هنرهای تجسمی، 1384: 53(

تصویر5. پوسترفرهنگی دوسالانه گرافیک
اثر علی خورشیدپور . منبع: )امینیان،حربی، 1384: 120(

تصویر۸.دومین دوره پوستر سوگواره عاشورایی. اثر سمیرا 
عرب سلمانی . منبع: )حوزه هنرهای تجسمی، 1387: 27(

تصویر۴. پوستر مینیمال سینمایی اسپانیا
)URL4( :سال2011. منبع ،)با عنوان )نیمه شب در پاریس  

تصویر۷. دومین دوره پوسترسوگواره عاشورایی
 اثر ابوالحسن رضایی. منبع: )حوزه هنرهای تجسمی، 1387: 47(
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تحیلل نوگرایی در ساختار پوسترهای سوگواره عاشورایی ایران از سال 1384 تا 1401

یـادآور نـام حسیـن می‌باشـد بـا اتصـال بـه گوشـه شـمشیر نشـان 
می‌دهـد. ترکیـب فضـای منفی و مثبت حالتی معماگونه در پوسـتر 
ایجـاد کـرده اسـت. تضـاد رنـگ قرمز از نظر کمیّّـت و کیفیت با زمینه 
سـفید و همچنیـن قـرار گرفتـن عناصـر بـصری در تناسـب طلایی 
باعـث می‌شـود کـه پوسـتر در دیـد اول جلـب نظـر نمایـد و چشـم 
مخاطـب را بـه محـل تلاقـی روایـت داسـتان هدایـت کنـد. طـراح بـا 
ایجـاد تعـادل بیـن فضـای مثبـت حـرف‌ »ح« و فضـای منفـی فـرم 
شـمشیر، وزن بصری پوسـتر را متعادل سـاخته اسـت. »رنگ قرمز 
که جزو نمادهای رنگی محسـوب می‌شـود نشـان از جنگ، عشـق، 
شور، هیجـان، حرکـت و تلاش دارد )ولان، 1387: 229(. در فرهنـگ 
مذهبی نیز به معنای شـهادت می‌باشـد. رنگ سـفید از نظر مرحوم 
علامـه طباطبـایی، کنایـه از خشـنودی اهـل ایمـان، پاکـی، خلـوص، 
صلح و آرامش است )طباطبایی، 1372: 414(. با توجه به مؤلفه‌های 
نوگـرایی طـراح بـه جـای دلالت صریح به نحوه شـهادت امام حسین 

)ع( سـعی نمـوده از زبانـی تجریـدی و معماگونـه اسـتفاده نمایـد.
تصویـر 12. دلالـت صریـح بـه مفهـوم" ثـارالله" )خون خـدا( دارد. 
اسـت.  شـمایلی  آن  بازنمـایی  شیـوه  و  سـنت‌گرا  پوسـتر  سـاختار 
نوع ترکیب‌بنـدی بـه‌صورت متمرکـز مـی‌ باشـد. عنصـر بصری سـطح 
پوسـتر بـه شـکل قطـره در یـک انـدازه و جهـت تکـرار شـده و ایجـاد 
ریتـم متنـاوب نمـوده و حالت ترام‌گونه‌ای که در پوسـتر ایجاد شـده 
باعـث نمایـان شـدن شـمایل امـام حسیـن )ع( گردیده اسـت. رنگ 
غالـب پوسـتر تنالیته‌هـایی از قرمـز می‌باشـد کـه در کنـار هـم ایجـاد 
هارمونـی کـرده اسـت. عبـارت خوشنویسـی ثـارالله نیـز تأکیـدی بـر 
این مفهوم دارد و سفیدی رنگ آن نمادی از پاکی و معصومیت آن 

حضـرت می‌باشـد.
تصویـر 13، دلالـت ضمنـی به مفهوم ثارالله و حتی شـاید عاشورا 
دارد کـه بـه‌صورت مسـتتر در پوسـتر نهـان شـده اسـت. سـاختار 
ترکیب‌بنـدی  اسـت.  انتزاعـی  آن  بازنمـایی  شیـوه  و  نوگـرا  پوسـتر 
بـصری  عنصـر  تنهـا  می‌باشـد.  متمرکـز  و  کانونـی  بـصورت  پوسـتر 

پوسـتر بـرای ارائـه مفهـوم »ثـارالله« سـه نقطـه خونیـن درقسـمت 
طلایی کادر و یـک خـط بـرش کـه آن نیـز دارای قطـره خون می‌باشـد 
در قسـمت بـالای پوسـتر قـرار گرفتـه اسـت. هیچ نوشـته و شـعاری 
هـم دال بـر مفهـوم آن وجـود نـدارد و تبییـن مفهـوم بـه‌ عهـده خـود 
مخاطـب گذاشـته شـده اسـت. در ایـن پوسـتر بیـان خلاق طـراح 
بـه‌صورت رمـزگان تـصویری و موجـز تنهـا بـا ایجـاد تضـاد رنگـی از نظر 
کنتراسـت و کمیـت، شـوک بـصری ایجـاد کرده‌ اسـت. در هنـر مدرن 
»خلاقیـت مفهومـی نزدیـک بـه نـوآوری دارد کـه با هـدف ارتقاء یعنی 
تمایـل بـه ذهنیـت جدیـد و برداشـت نـو و فعـل تـازه اسـت امـا بـا 
هدف دسـتیابی به نتیجه بهتر و مناسـب‌تر« )افشـارمهاجر، 1387: 
188(. سـه نقطـه خوشنویسـی اشـاره بـه حـرف ش و ث دارد کـه بـا 
توجـه بـه قـانون گشـتالت ذهـن مخاطـب را سریـع بـه سوی کلمـه 
ثـارالله و در پـس آن عـاشورا هدایـت می‌کنـد کـه بـا توجـه بـه بـرش 
خوردن بـالای کادر و چکـه کـردن خون بـر روی نقطـه، گویی اشـاره به 
رابطـه عالـم ملکـوت و ناسـوت دارد و عبـارت ثـارالله بیشـتر در ذهن 
بـودن  از نظـر مفهـوم نمادیـن، سیـاه  مخاطـب تقویـت می‌شـود. 
نقطه‌هـا اشـاره بـه سـوگ و ماتـم و قطره‌هـای خون بـر روی آن بیانگر 
شـهادت امـام حسیـن و بـرش خون آلـود در بالای کادر نیز اشـاره به 
ضربه شمشیر دارد که به نوعی ارتباط معنایی بین مفاهیم سوگ، 
شـهادت و جنـگ را ایجـاد کـرده اسـت. چنین به نظـر می‌آید با اینکه 
معنا به‌صورت واضح و نوشتاری بیان نشده‌ است ولی ساده‌گرایی 
در بیـان باعـث شـده مخاطـب بـا توجـه بـه سـبقه بـصری و نمادیـن 
مفاهیـم عـاشورایی کـه در بطـن جامعـه ریشـه دارد، ارتبـاط معنـایی 
بیـن عناصـر و مفاهیـم در ذهـن خـود برقـرار کنـد و بتوانـد مفهـوم را 
دریافت نماید. انتزاعی کردن تصویر و حذف زواید و برجسته کردن 
نقـاط مهـم، باعـث گردیـده تا آنچه مد نظر اسـت برجسـته‌ و عیان‌تر 
به نمایش درآید. »میان نمادهای تصویری و نمادهای مفهومی به 
خـودی خـود تفاوتـی وجـود نـدارد. اما چگونگی محتـوا بخشیدن به 
آن‌هـا ایـن تفاوت‌هـا را بـه وجـود مـی‌آورد. در واقـع یک نماد تـصویری 

تصویر ۱۲. اولین سوگواره پوسترهای عاشورایی، 
سال 138، اثر سعید عجمی.

مأخذ: )حوزه هنرهای تجسمی، 1384: 49(

تصویر ۱۰.  چهارمین دوره پوستر سوگواره 
)URL5( .1388 عاشورایی، سال

تصویر ۱۳.  پنجمین سوگواره پوسترهای 
عاشورایی، سال 1389، اثر امین پرهیزگار.
مأخذ:)حوزه هنرهای تجسمی، ۱۳۹۰: ۲۹(

سومین دوره پوستر سوگواره عاشورایی، 
سال۱۳۸۷ اثر میلاد صالحی،

مأخذ: )حوزه هنرهای تجسمی، ۱۳۸۸: ۸۷(   
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می‌توانـد از طریـق ایجـاد تغییراتی در عناصر ایـده مورد نظر به نحوی 
انتزاعـی بـه وجـود آِِید. نمادهای مفهومی بر ماهیـت یک ایده تأکید 
می‌کنـد و در نتیجـه، صورت‌هـایی را بـه‌کار می‌گیـرد کـه جای اشـاره به 
خود شـیء به مفهوم آن اشـاره می‌کند« )هوهنه‌گر، 1390: 77-76(. 
نکتـه‌ای کـه در ایـن پوسـتر جلب نظر می‌نماید تأثیر طـراح از مکتب 
مینیمـال در بیـان بصری این پوسـتر می‌باشـد که هـم از رنگ تخت 
و یکدست استفاده شده و هم اینکه عنصر بصری را تا حد امکان 

موجـز بیـان نمـوده و از هیچ نوشـتاری برای توضیح اسـتفاده نکرده 
تصویـر  بـه  معطـوف  مخاطـب  تمرکـز  تمـام  ترتیـب  بدیـن  اسـت. 
بـر مانـدگاری پیـام در ذهـن بـه‌صورت  کـه ایـن امـر علاوه  گردیـده 
طولانـی مـدت، باعـث تفکـر و تقویـت دید تجسـمی در مخاطب نیز 
می‌شـود. در اثـر گرافیکـی هـر چقـدر عناصـر و جزئیـات تصویـر زیـاد 
باشـد بـه همـان نسـبت از ارزش بـصری طرح نیزکاسـته می‌شـود و 

تمرکـز بیـن چشـم و ذهـن بیننـده تقسیـم می‌شـود.

)URL6( .جدول 1. منتخب 14 دوره پوسترهای سوگواره عاشورایی

نمادمفهومخطترکیب‌بندیشیوه بیانرنگساختارتصویر

سنت‌گرا
)نقاشی(

تضاد تباین 
)رنگی(

قرمز-زرد 
خاکستری سیاه-

سفید

قهوه خانه‌ای
نستعلیقمنتشرتلفیقی

نماد  سیاه  رنگ  و  شهادت  نماد  قرمز  رنگ 
که  و عزاداری است. شمایل‌ها و تصاویر  ماتم 
به‌صورت  می‌باشد  کربلا  وقایع  نشان‌دهنده 
روایت  را  عاشورا  وقایع  مختلف  کادرهای 
معنای  به  که  ابن‌ثاره  و  ثارالله  عبارت  می‌کنند. 
"کسی که خداوند خون خواه اوست، اشاره به 

امام حسین )ع( دارد.

شهادت
خون‌خواهی

نوگرا
)مینیمال(

تضاد مکمل
قرمز-سبز ، 
سیاه-سفید

انتزاعی
تلفیقی 

تضاد متباین
)جهت،

کوفی بناییهندسی(

رنگ قرمز نماد جنگ و شهادت، رنگ سبز نماد 
یک  در  سیاه  شمشیرهای  )ع(،  حسین  امام 
نماد  سبز  شمشیر  دشمن،  سپاه  نماد  جهت 
امام حسین، کادر مربع خط کوفی نماد محاصره 
امام حسین و کلمه سفید ثارالله در مرکز مربع 
نماد تنها ماندن امام در ظهر عاشورا می‌باشد. 
تغییر جهت شمشیر سبز نسبت به سیاه نماد 

بر حق بودن امام حسین می‌باشد.

شهادت
محاصره

جنگ

سنت‌گرا
)عکس(

هماهنگی
سبز-زرد، 

آبی-سفید 
خاکستری-
سیاه-قرمز

رئال
نسخکانونیتلفیقی

دیوارکوب اسپند نماد صنایع دستی زنانه دارد 
اشاره  تصویر  مرکز  در  زینب  نام  به  توجه  با  که 
به آن حضرت می‌کند. رنگ سبز نماد اهل بیت 
پیامبر، رنگ زرد گنبد نماد مرکز بودن و اشاره به 
شهدا  پلاک  دارد.  زینب  حضرت  نور  و  خورشید 
دارد.  حسین  امام  یاران  شهادت  به  اشاره‌ای 
بر هم نماد بهشت و ملکوتی 

َ
فضای آسمان و اَ

شدن شهدا می‌باشد. پوستر یک اشاره ضمنی 
نیز به 8 سال دفاع مقدس نیز دارد.

شهادت
جنگ

بهشتی 
شدن شهدا
رنج و پایداری

نوگرا
)هندسی(

تضاد مکمل
سیاه-قرمز-سبز

انتزاعی
نوشتاری

متمرکز
کوفیهندسی

از  عزاداری  مراسم  در  که  است  گیاهی  اسپند 
آن استفاده می‌شود و نماد از بین رفتن نظر بد 
است. مربع داخل دیوارکوب اسپند نماد میدان 
نام حسین ترکیب  با  که  کربلا می‌باشد  جنگ و 
شده است. رنگ قرمز نماد شهادت و جنگ و 
رنگ سبز نام حسین و ریسه‌های آن نماد طهارت 
رنگ  می‌باشد.  یارانشان  و  امام  بودن  برحق  و 

سیاه پس زمینه نماد ماتم و سوگواری است.

شهادت
جنگ

سوگ و ماتم

سنت گرا
)نقاشی(

هماهنگی
خاکی-سبز، 

قرمز-آبی 
سفید-سیاه، 

قهوه‌ای، ‌زرد

نگارگری
ثلثکانونیتلفیقی

دو پیکره یک شکل اشاره به غلبه حق بر نفس 
نبرد  این  خنجری  به‌وسیله  که  دارد  حُُر  توبه  و 
نماد  لباس  سبز  رنگ  می‌دهد.  نشان  را  درونی 
حقیقت و یاران امام حسین و رنگ قرمز لباس 
نماد نفس و سپاه دشمن می‌باشد. رنگ خاکی 
پس‌زمینه نماد کربلا می‌باشد. کادر عمودی هم 

اشاره به محدوده و میدان نبرد دارد.

قربانی کردن 
نفس
توبه
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)URL6( .جدول 1. منتخب 14 دوره پوسترهای سوگواره عاشورایی

نمادمفهومخطترکیب‌بندیشیوه بیانرنگساختارتصویر

نوگرا
)خط(

تضاد تباین
)تاریک و روشن 

،فضایی(
سیاه-سفید

انتزاعی
نوشتاری

کانونی
نستعلیقمورب

دو حرف سیاه و سفید که اشاره به نام حُُر دارد 
نفس  اسارت  بند  از  او  آزادی  و  توبه  از  نمادی 
می‌باشد. رنگ سفید اشاره به پاک شدن و توبه 
و رنگ سیاه اشاره به نفس و وجه تاریک وجود 
دارد. حالت مورب نوشته که در بالای کادر قرار 
دارد به نوعی حالت رهایی و آزادگی حُُر را نشان 

می‌دهد.

آزادی
توبه

رهایی

سنت‌گرا
)عکس(

تضاد تباین
)تاریک و روشن(
سفید-سرخابی 
خاکستری-سیاه

رئال
تصویری

نداردکانونی

و  معصومیت  از  نمادی  سفید  رنگ  به  کبوتر 
است  شده  »گفته  است.  خبررسان  همچنین 
که خبر حادثه کربلا و شهادت امام حسین )ع(
است«  برده  مدینه  به  خونین  بال  با  کبوتری  را 
)قپانداران، 1400: 531(. در این تصویر کبوتر نماد 
امام حسین می‌باشد که با توجه به سرخ بودن 
آسمان و تیرهایی که بر بدن کبوتر است تداعی‌گر 
ظهر عاشورا و شهادت امام حسین )ع( می‌باشد.

خبررسان 
شهادت 

معصومیت

نوگرا
)مینیمال(

تضاد هم‌پایه
خاکی-سفید 

سیاه

انتزاعی
نسخمتمرکزتلفیقی

نماد  اینجا  در  خبررسانی  بر  علاوه  سفید  کبوتر 
خط‌های  می‌باشد.  حسین  امام  پاکی  و  ایمان 
مورب نوک‌تیز نماد تیرهای دشمن است. زمینه 
خاکی پس زمینه نیز نماد زمین و به خاک افتادن 
و شهادت امام حسین )ع( می‌باشد. سایه زیر 
پرنده نیز اشاره به ظهر عاشورا دارد که خورشید 

در وسط آسمان است.

شهادت
معصومیت

سنت‌گرا
)عکس(

هماهنگی تأکید 
رنگی

سیاه-خاکستری، 
سفید-قرمز

شمایلی
ثلثمتنوعتلفیقی

نمادهای  از  به شکل سرو است یکی  که  »عََلم 
عاشورا می‌باشد که تیغه‌های آن نماد حق طلبی 
شیعه است که حالتی به شکل سرو دارد و نماد 
)ع(  حسین  امام  آزادگی  و  رشادت  و  جاودانگی 
از زنگ حیدر است که  می‌باشد. زنگوله نمادی 
وقتی به حرکت درآید صدای حیدر حیدر در همه 
زنگ،  صدای  همچنین  و  می‌شود  پراکنده  جا 
اشاره به خبر و حادثه دارد« )قپانداران، 1400: 530(. 
کبوتر نماد خبررسانی و شهادت امام حسین )ع( 
و شمع نمادی از نور و قداست است که اشاره به 

مراسم شام غریبان آن حضرت نیز دارد.

وقایع روز 
عاشورا

نوگرا
)مینیمال(

تضاد تباین
)کمیت-تاریک و 

روشن(
قرمز-خاکستری

انتزاعی
نستعلیقمتمرکز تلفیقی

نسخ

تکه رنگ قرمز نمادی از واقعه عاشورا می‌باشد 
که  خاکستری  سطح  از  وسیعی  گستره  در  که 
قطره‌های  است.  گرفته  قرار  دارد  کربلا  به  اشاره 
بیرون‌زده از رنگ قرمز هم بیانگر نام عاشوراست 
که دلالت صریحی به مضمون پوستر دارد. لکه 
از  نمادی  پوستر  مرکز  در  شکل  دایره‌ای  قرمز 
رنگ  به  عاشورا  ظهر  در  که  می‌باشد  خورشید 

خون درآمده است.   

شهادت در 
روز عاشورا

سنت‌گرا
)عکس(

تضاد تباین
)بافتی، فضایی(
سبز-آبی-زرد، 
خاکی-سیاه-
قرمز، سفید-

نارنجی

رئال 
نستعلیقمتقاطعتصویری

ابوالفضل  حضرت  بریده  دست  نماد  سقاخانه 
و  نمادها  سایر  کنار  در  که  است  عباس 
واقعه  به  روشنی  ارجاع  آن  سازنده  نشانه‌های 
و  اشیاء   .)233  :1401 دل،  )زنده  دارد  کربلا 
آن است اشاره به دخیل  بر روی  که  قفل‌هایی 
حضرت  آن  از  کردن  حاجت  طلب  و  بستن 
می‌باشد. علامت دست نماد حضرت ابوالفضل 
آل عبا است. کاشی‌ها نیز بیانگر  )ع( و پنج تن 
مساجد و اماکن متبرکه می‌باشد. خشت دیوار 
و  عاشورا  بی‌آبی  به  اشاره  نیز  آن  ترک‌های  و 

صحرای کربلا دارد.

آب و تشنگی 
امام حسین 
و یارانشان 

شهادت 
حضرت 

ابوالفضل 
عباس
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نمادمفهومخطترکیب‌بندیشیوه بیانرنگساختارتصویر

نوگرا
)هندسی(

تضاد تباین
)کمیت-تاریک و 

روشن(

آبی-سیاه

انتزاعی
نستعلیقمتمرکز تلفیقی

نام  و  آبی  رنگ  به  توجه  با  مکعب‌شکل  حجم 
داخل  منفی  فضاهای  و  )ع(  ابوالفضل  حضرت 
القاء می‌کند و هم  را  از سقاخانه  شکل نمادی 
در  مستطیل  یا  مربع  شکل  و  مکعب  اینکه 
خطوط  دارد.  مکان  به  اشاره  تجسمی  هنرهای 
دشمن  تیرهای  از  نمادی  هم  آبی  شکل  یک 
حضرت  شهادت  موضوع  به  اشاره‌ای  هم  و 

ابوالفضل )ع( با موضوع آب دارد.

موضوع آب 
و شهادت 

حضرت 
ابوالفضل 

)ع(

سنت‌گرا
)عکس(

تضاد تباین
تاریک و روشن 

آبی-سیاه-سفید

شمایلی
نداردکانونیتصویری

حضرت  نماد  پوستر  این  در  انسان  شمایل 
آن  ابوالفضل )ع( می‌باشد که اشاره به تشنگی 
حضرت و نحوه به شهادت رسیدن ایشان بر سر 
تأمین آب برای امام حسین )ع( و اهل بیت آن 
آبی در گستره خاکستری  حضرت داشتند. رنگ 
واقعه  در  آب  جریان  به  صریح  دلالت  پوستر 
را  مخاطب  ذهن  و  چشم  تمرکز  و  دارد  عاشورا 

معطوف به مفهوم می‌نماید. 

شهادت 
حضرت 

ابوالفضل 
)ع(

و مسئله آب

نوگرا
)مینیمال(

تضاد تباین
) کمیت-تاریک و 

روشن(
سفید-سیاه-

آبی-قرمز

انتزاعی
ثلثمتمرکزتلفیقی

نسخ

شهادت  نحوه  از  نمادی  منقطع  دست‌های 
دستان  شدن  قطع  و  )ع(  ابوالفضل  حضرت 
برای  آب  تأمین  به‌واسطه  حضرت  آن  مبارک 
کادر  مرکز  در  که  است  حسین  امام  بیت  اهل 
یا  »پنجه  این  است.  گرفته  قرار  آب  روی  بر 
دست تداعی‌کننده ندای هل من ناصر ینصرنی 
می‌باشد«  آل‌عبا  تن  پنج  نماد  همچنین  و 
سفید  رنگ   .)35  :1387 هوشیار،  و  )نادعلیان 
نماد پاکی و معصومیت، رنگ قرمز نماد شهادت 

و رنگ سیاه نماد ماتم و سوگواری می‌باشد.

ماتم و 
سوگواری 

برای شهادت 
حضرت 

ابوالفضل 
)ع(

سنت‌گرا
)نقاشی(

هماهنگی
سفید-زرد-سبز-

خاکی-قرمز-
خاکستری

قهوه خانه‌ای
نسخکانونیتلفیقی

علی‌اصغر  حضرت  شمایل  قرارگیری  چگونگی 
)ع( فرزند شیرخوار امام حسین )ع( بر دستان 
خون  قطره‌های  و  گلو  بر  تیری  با  ایشان 
آن  شهادت  نحوه  به  صریحی  دلالت  همگی 
عروج  از  نمادی  پرنده  دو  دارد.  معصوم  طفل 
خاکی  رنگ  و  خورشید  می‌باشد.  شهادت  و 
که  عاشوراست  ظهر  از  نمادی  نیز  پس‌زمینه 

خ داده است.  شهادت ایشان ر

شهادت 
حضرت 

علی‌اصغر )ع(

نوگرا
)خط(

تضاد تباین 
)کمیت-تاریک و 

روشن(
قرمز-سفید-

سیاه

انتزاعی
نستعلیقمتمرکزتلفیقی

تیری که از وسط اسم حضرت علی‌اصغر رد شده 
است نمادی از نحوه شهادت حضرت علی‌اصغر 
تیر  توسط  ایشان  مبارک  گلوی  بر  که  دارد  )ع( 
حرمله مورد اصابت قرار گرفت. رنگ پس زمینه 
قرمز نیز نماد شهادت ایشان و رنگ سفید اسم 
نیز نمادی از پاکی و معصومیت آن حضرت دارد.

شهادت 
حضرت 

علی‌اصغر)ع(

سنت‌گرا
)خط و 
نقاشی(

تضاد تباین
)مکمل(

سیاه-قرمز-
سبز-سفید

انتزاعی
ثلثمنتشرتلفیقی

یا  زندگی  درخت  از  تجریدی  نمودار  »اسلیمی 
منحنی‌های  است.  تاک  درخت  عام  صورت 
اسلیمی طرحی به درون و بیرون دارد که نشانی 
در   .)56 )اوویلسون، 1377:  از جاودانگی است 
این پوستر اسلیمی علاوه بر جنبه زیبا نمودن 
حضرت  نقش  به  اشاره‌ای  زینب،  حضرت  نام 
زینب در زنده نگه داشتن وقایع کربلا، گسترش 
و روایت آن نزد همگان دارد که در داخل پرانتز 

به‌صورت تأکید آمده است. 

نقش 
حضرت زینب 

در کربلا

نوگرا
)نقاشی(

تضاد تباین
)کمیت، جهت، 

مکمل(
سبز-قرمز-

سیاه-سفید

انتزاعی
نسخمتمرکزتلفیقی

»گل شقایق نمادی از شهادت می‌باشد )یزدان 
سیاه  قلب  حافظ،  شعر  در   .)92  :1379 پناه، 
رنگ آن به داغ تشبیه شده است که از هجران 
و دوری یار به‌وجود آمده است"ای گل تودوش 
داغ صبوحی کشیده‌ای ما آن شقایقیم که با داغ 
زینب  حضرت  بیانگر  پوستر  این  در  و  زاده‌ایم" 
)ع( می‌باشد که در کنار دیگر گل‌های بی سر که 

نمادی از شهدای کربلا می‌باشد قرار دارد.

تنهایی 
حضرت 

زینب
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◂  نتیجه�گیری  
بـا توجـه بـه تحلیـل پوسـترهای سـوگواره عـاشورایی می‌تـوان 
گرایش‌هـای  آغـاز  و  ایـران  بـه  مدرنیتـه  جنبـش  ورود  بـا  گفـت 
نوگرایی، هنرها با گسستن آگاهانه از گذشته خود در جستجوی 
باعـث  نوگـرایی  ‌ایـن‌رو  از بودنـد.  بیـان  بـرای  جدیـد  قالب‌هـای 
ایجـاد تغییـر در تکنیـک، فـرم و نگـرش هنرمنـد شـد. در سـاختار 
پوسـترهای عـاشورایی بـه شیـوه سـنت‌گرا، طـراح از دلالـت صریـح 
و مسـتقیم بـرای بازگـو کـردن مفاهیـم عـاشورایی در بیـان بـصری 
پوسـترها اسـتفاده کـرده اسـت. بـه همیـن منـظور سـعی نمـوده 
از عکس‌هـای واقع‌گرایانـه، شـمایل و نقاشـی‌های قهوه‌خانـه‌ای 
بیشـتر اسـتفاده ‌کنـد و بـا توجه به پیشینه هنر نـگارگری ایرانی به 
جزئیات و تزیینات بپردازد. با ظهور نوگرایی در هنر ایران، گرافیک 
ایـن دوران سـاختار بـصری و  نیـز دسـتخوش تغییـرات شـد. در 
روایی جدیـدی در پوسـترهای عـاشورایی ظـهور پیدا کـرد. طراحان 
نوگـرا تحـت تأثیـر مکاتب هـنری غربی و رویدادهـای بین‌المللی به 
جـای تصویـرگری بـه شیوه‌هـای گذشـته و سـنتی سـعی نمودنـد 
نگـرش انتزاعـی را جایگزیـن واقع‌‌گـرایی قراردهنـد. از تأثیراتـی کـه 
نوگـرایی بـر سـاختار بـصری پوسـترهای عاشورایی گذاشـته اسـت 
می‌تـوان بـه مـوارد زیـر اشـاره نمـود: اسـتفاده از امکانـات متـنوع 
در بـه‌کارگیری خـط بـه‌صورت تایپوگرافـی، حروف دسـت‌نویس و 
نقاشـی‌خط بـه جـای خوشنویسـی سـنتی کـه به‌عنـوان رکـن اصلـی 
دربیـان بـصری مضامیـن عـاشورایی مورد اسـتفاده قرارمی‌گیـرد. 
رنگ‌هـای تخـت و یکدسـت، حداقـل بـه‌کارگیری عناصـر نمادیـن 
در پوستر، تجرید و ساده‌گرایی در بیان، تضاد شدید در استفاده 
از سـطح، رنـگ و فضـای منفـی، خلاقیت و نـوآوری در ایده‌پردازی و 
نـبوغ فـردی هنرمنـد و همچنیـن بـه‌کار بـردن نمادهـای غیرآئینـی 
و مذهبـی بـرای بیـان رمزگونـه و اسـتعاره‌ای در مفاهیم عـاشورایی 

می‌باشـد.
بـا توجـه بـه گفتـه سـاختارگراها کـه معتقـد بودنـد آنچـه منجـر 
و  معنـا  در  تغییـر  باعـث  نهایـت  در  می‌شـود  سـاختار  تغییـر  بـه 
پوسـترهای  گفـت  می‌تـوان  چنیـن  می‌شـود.  نیـز  آن  ماهیـت 
بودنـد  مذهبـی  و  سـنتی  روح  بیانگـر  درگذشـته  کـه  عـاشورایی 
پیـدا  نوگـرایی  ماهیـت  کـه  اسـت  شـده  پوسـترهایی  بـه  تبدیـل 
کرده‌انـد و جهـت‌گیری تاریخـی مذهبـی آن‌هـا به‌واسـطه تغییـر در 
سـاختار روایـت بـه جهـت‌گیری تاریخی مدرن تبدیل شـده اسـت. 
لازم بـه ذکـر اسـت برخـی پوسـترها بـر اثـر ساده‌سـازی بیـش از حد 
شـکل، فرمی تجریدی پیدا نموده که تحت تأثیر هنر غرب، جنبه 
فرمالیسـم آن بـر مفاهیـم عـاشورایی ارجحیـت پیـدا کرده اسـت و 
بـر ایـن اسـاس ممکـن اسـت نتوانـد بیانگـر ارزش‌هـای مذهبـی 
شـد  اشـاره  بـدان  کـه  مـواردی  بـر  علاوه  باشـد.  عـاشورا  واقعـه 
می‌تـوان گفـت نوگـرایی در سـاختار بیانـی پوسـترهای عـاشورایی 
نـکات مثبتـی هـم بـه همـراه داشـته اسـت، زیـرا ایـن سـاده‌گویی 

شـلوغ  فضـای  در  می‌توانـد  مفاهیـم  ارائـه  بـرای  نمادهـا  تغییـر  و 
آورد و در  شـهری در بـرخورد اول بـه مخاطـب شـوک بـصری وارد 
زمان بسیار کوتاهی که از مقابل پوسـتر می‌گذرد توجهش جلب 
شـود و پیـام را دریافـت نماید. ایـن شیوه بیان همچنین می‌تواند 
باعـث تفکـر و ارتقـاء سـطح سـواد بـصری و تجسـمی مخاطـب و 

جامعـه نیـز شـود.

◂  پی نوشت ها 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

بـا مضمون‌هـای رزمی،مذهبـی و  رنـگ روغنـی  ۱. نوعـی نقاشـی روایی 
بزمی اسـت که در دوران جنبش مشروطیت بر اسـاس سـنت‌های هنر 
مردمـی و دینـی و بـا اثرپـذیری از نقاشـی طبیعت‌گرایانه مرسـوم آن زمان، 
بـه دسـت هنرمندانـی مکتب‌ندیـده پدیدآمـد. این‌گونه نقاشـی که آمال 
و علایـق ملـی، اعتقـادات مذهبـی و روح فرهنـگ خـاص لایه‌هـای میانـی 

جامعـه را منعکـس می‌کـرد.
 بـرای اشـاره بـه هنـر نـگارگری 

ً
۲. ایـن واژه از یـک دوره آغازیـن اختصاصـاً

دینی کلیساهای شرقی و به‌طور اخص برای اشاره به قاب‌های منقوش 
یـا معرقـی بـه‌کار می‌رود کـه روی آن‌ها تمثال پرهیزگاران یا وقایع مقدس 

معمولاً به سـبک بیزانسـی یا روسـی به تصویر کشیده می‌شـد.
باشـد.  مـی  مدرنیتـه  واژه  بـرای  معادلـی  فارسـی  زبـان  در  نوگـرایی    .۳
مدرنیتـه یـک مفهـوم اسـت، امـا معنای لـغوی آن بـه معنای »امـرامروزی 
یا امر متأخر« می‌باشد. در زبان فارسی دو واژه را برای مدرنیته جایگزین 
کردنـد: -1تجـدد یـا متجـدد -2نوگـرا. نقاشـی نیـز کـه تحـت تأثیـر مدرنیتـه 
بـوده اسـت، تمـام آن جریـان را نوگرا نامید. نوگرا هـر نوع جریان هنری که 
بـه مدرنیتـه تعلـق دارد گفتـه می‌شـود. مدرنیتـه نیـز دوران‌هـای مختلفی 
مدرنیتـه  روشـنگری،  دوران  مدرنیتـه  رنسـانس،  دوران  مدرنیتـه  دارد: 
تـا دوره متأخـر هـر نوع  از دوران جوتـو  دوران بحـران. یعنـی در نقاشـی 
تبعیـت از مدرنیتـه ذیـل نوگـرایی قرار می‌گیرد. اندیشـه پسـت مدرن نیز 
ذیـل همـان مدرنیتـه قـرار می‌گیـرد کـه در دوران بحـران مدرنیتـه پدیـدار 
گردیـد و منکـر هرگونـه معنـا شـد، یـا در مورد آن دچـار تردیـد بـود. لـذا 
اندیشـه پسـت مـدرن بیرون از عالـم غـرب مـدرن نمی‌باشـد و در امتـداد 

همـان مدرنیتـه ادامـه یافتـه اسـت.
۴. خطـوط شـش‌گانه عبـارت انـد از: محقـق، ریحان،ثلـث، نسـخ، رقـاع، 

توقیع.
ح یا شـکل،  Minimalism  .۵- بــه معنــاي بـه‌کــار بــردن ســاده‌ترین طر
اواخـر دهـه  بـا دسـت‌کم‌گیري فردیـت هنرمنـد. جنبـش هـنری  همـراه 

آمریـکا ایـالات متحـده  1960 میلادی در 
 1960 مـحور،  ایـده  هنـر  آرت،  کانسـپچوال    Concepttual Art     .۶
میلادی، جنبشـی در مقابـل مینیمالیسـم و اکسپرسیونیسـم انتزاعـی

آلمانی-آمریـکایی و سـومین مدیـر  Mies van der Rohe  .۷ معمـار 
از اسـتادان پیـشرو معمـاری مـدرن مدرسـه باهـاوس، یکـی 
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◂  فهرست  منابع فارسی
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دهـه1340.  روشـنفکری  فضـای  تـازه،  هـوای   .)1385( بابـک  احمـدی، 
.127-18،118 هنرمنـد.  حرفـه 

اسلامـی کتابچـی، فاطمـه )1387(. نقـد و بررسـی پوسـترهای مذهبـی 
در پنج سـال اخیر ایران )از سـال 1381(، دانشـگاه الزهرا )س(، کارشناسـی 

ارشـد، تهـران، ایران.
افشاری فرکی، حبیب‌الهی، مرتضی؛ رجبی، محمدعلی )1384(. بررسی 
رونـد نمادگـرایی شـمایل‌ها در نـگارگری اسلامـی از منظـر نشانه‌شناسـی. 

مطالعات هنر اسلامـی.13، 54-37.
افشـار مهاجـر، کامـران )1387(. گرافیـک تبلیغـات چـاپی در رسـانه. 

سـمت. تهـران: 
تهـران:  مدرنیسـم.  و  ایرانـی  هنرمنـد   .)1391( مهاجر،کامـران  افشـار 

هنـر. دانشـگاه 
امینیان، تهمتن؛ حربی، پدرام )1384(. پوسترپوستر. تهران: هفت رنگ.
اویلـسون، او )1377(. طرح‌هـای اسـلیمی. مترجم: محمدرضا ریاضی. 

تهران:سمت.
تهـران:  شروه.  عربعلـی  ترجمـه:  رنـگ.  هنـر   .)1402( یوهانـس  ایتـن، 

یسـاولی.
پاکباز، روئین )1401(. دایره المعارف هنر. تهران: فرهنگ معاصر.

توکلی‌بینـا، میثـم )1394(. حکمـت و هنـر شیعـی در مقـولات امامتـی 
)پویـایی نشـانه‌ها و نمادهـای عزاداری و زیـارت(. امامت پژوهـی. 17، 159-

.186
تهـران:  ایـران.  معاصـر  هنـر  تحلیلـی  تاریـخ   .)1400( پریـس  تنظیفـی، 

چاپخـش.
چلکووسـکی، پیتر )1383(. گنجینه سرشـار استعاره )نقش هنرهای 

گرافیکـی در انـقلاب ایران(. ع.ف آشـتیانی. 14، 39-36.
حسینـی، غـزال )1388(. .فضـای مثبت،فضـای منفـی )نقـش فضـای 
منفـی در پوسـترهای فرهنگـی ایـران(. دانشـگاه هنر،کارشناسـی ارشـد، 

تهـران، ایـران.
داوودی آب‌کنـار، آرمـان )1396(. کتـاب خـط. قـم: مؤسسـه بوسـتان 

کتـاب )مرکـز نشـر دفتـر تبلیغـات اسلامـی حوزه علمیـه قـم(.
زنده دل، سیامک )1401(. تحولات تصویری ایران. تهران: نظر.

سمیع آذر، علیرضا )1402(. زایش مدرنیسم ایرانی. تهران: نظر.
شفرد، راونا )1393(. درک رنگ و نور. تهران: ژاله.

شـوالیه، ژان؛ گربـران، آلـن )1398(. فرهنـگ نمـادها. ترجمـه: سـودابه 
فضایلـی. تهـران: جیـحون.

طباطبـایی، محمدحسیـن )1372(. المیزان فی تفسیـر القرآن. تهران: 
دفتر انتشـارات اسلامی.

عسـگری، فاطمه )1389(. تبیین سـاختاری اعلان‌های عاشورایی )سه 
نمایشـگاه سـوگواره اعلانهـای عـاشورایی بیـن سـالهای 1384 تـا 1387(، 

دانشـگاه شـاهد، کارشناسـی ارشـد، تهران، ایران.
عربشاهی، سعیده )1398(. ضرورت کاربرد عناصر عاشورایی در نقاشی 
نوگـرای ایـران )مورد مطالعاتـی نقاشـی سـقاخانه(، دانشـگاه سیسـتان و 

بلوچسـتان، کارشناسـی ارشـد،  سیسـتان و بلوچسـتان، ایران.
قپانـداران، وجیهـه )1400(. نمـاد و نشـانه در فرهنـگ عـاشورایی ایران، 
همایـش ملـی تجلی آئین‌های عاشورایی در هنر ایرانی، دانشـگاه شـهید 

باهنر، کرمـان: ایران.
اصطلاحـات  و  واژگان  فرهنـگ   .)1394( حمیدرضـا  قلیچ‌خانـی، 

روزنـه. تهـران:  خوشنویسـی. 
کشمیرشـکن، حمیـد )1400(. کنکاشـی در هنـر معاصرایـران. تهـران: 

. نطنز
و  باورهـا  تأثیـر  بررسـی   .)1394( نوشیـن  سوری،  طیبـه؛  کریمیـان، 
ارزش‌ها در شکل‌گیری مکتب سقاخانه در هنر معاصر ایران: کنفرانس 
بین‌المللـی معمـاری، شهرسـازی، عمـران، هنـر و محیط‌زیسـت، تهـران: 

پژوهشـکده فرهنـگ و هنـر و معمـاری.
کریمیـان، امیـر )1400(. بررسـی و تحلیـل محتـوا و شیوه‌هـای بازنمـایی 
در پوسـترهای برگزیـده سـوگواره عـاشورا )دوره دوازدهـم سـال 1398 و 
دوازدهـم سـال 1400، نخسـتین همایـش ملـی تجلـی آئین‌های عـاشورا در 

هنـر ایرانـی، دانشـگاه شـهید باهنـر،  کرمـان: ایـران.
آخریـن  در  رویکردهـای  و  مفاهیـم   .)1401( ادوارد  اسـمیت،  لوسـی 
جنبش‌هـای هـنری قرن بیسـتم. ترجـه: علیرضا سـمیع آذر، تهـران: نطنز.
نجابتـی، مسـعود )1398(. خـط در گرافیـک. تهـران: نشـر کتاب‌هـای 

درسـی.
ولان، برایـد .ام )1387(. هم‌نشینـی رنگ‌هـا. ترجمـه: فریال دهدشـتی، 

ناصر پدیـدار. تهـران: کارنگ.
هوهنه‌گـر، آلفـرد )1390(. نمادهـا و نشـانه‌ها. ترجمـه:‌ علـی صلح‌جـو. 
تهران: سازمان چاپ و انتشارات وابسته به سازمان اوقاف و امورخیریه.

یزدان پناه، رضا )1379(. مجموعه شعر. تهران: نیستان.
سـوگواره  اولیـن   .)1384( هـنری  حوزه  تجسـمی  هنرهـای  مرکـز 

مهـر. سوره  تهـران:  عـاشورایی.  پوسـترهای 
سـوگواره  دومیـن   .)1387( هـنری  حوزه  تجسـمی  هنرهـای  مرکـز 

مهـر. سوره  تهـران:  عـاشورایی.  پوسـترهای 
سـوگواره  سـومین   .)1388( هـنری  حوزه  تجسـمی  هنرهـای  مرکـز 
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Strauss, Levi (1994). The Raw & The Cooked. London: Pimlico.
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